
З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О порядке участия министерства финансов Ставропольского края 
в проведении проверки соответствия кандидатов на замещение должности 

руководителя финансового органа муниципального округа, городского 
округа Ставропольского края квалификационным требованиям, 

предъявляемым к руководителю финансового органа 
муниципального образования

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон в соответствии с частью 5 статьи 52 Федерального закона 
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации" устанавливает порядок участия ми
нистерства финансов Ставропольского края в проведении проверки соответствия 
кандидатов на замещение должности руководителя финансового органа муници
пального округа, городского округа Ставропольского края квалификационным 
требованиям, предъявляемым к руководителю финансового органа муниципаль
ного образования, установленным уполномоченным Правительством Россий
ской Федерации федеральным органом исполнительной власти (далее соответст
венно -  проверка, кандидат, квалификационные требования).

Статья 2. Участие министерства финансов Ставропольского края 
в проведении проверки

1. Руководитель финансового органа муниципального округа, городского 
округа Ставропольского края назначается на должность из числа лиц, отвечаю
щих квалификационным требованиям.

2. Проведение проверки осуществляется с участием министерства финан
сов Ставропольского края.

3. Проверка проводится постоянно действующей комиссией Министерства 
финансов Ставропольского края по проведению проверки соответствия кандида
тов на замещение должности руководителя финансового органа муниципального 
округа, городского округа Ставропольского края квалификационным требова
ниям, предъявляемым к руководителю финансового органа муниципального об
разования (далее -  Комиссия).

4. Положение о Комиссии и ее состав утверждаются министерством фи
нансов Ставропольского края.



2

5. Проверка проводится Комиссией в течение 30 рабочих дней со дня по
ступления в министерство финансов Ставропольского края документов, указан
ных в статье 3 настоящего Закона, путем их рассмотрения, а также проведения 
тестирования в целях подтверждения наличия у кандидата профессиональных 
знаний, предусмотренных квалификационными требованиями, в соответствии с 
перечнем вопросов, определяемым министерством финансов Ставропольского 
края, и собеседования с ним.

Статья 3. Перечень документов, представляемых для проведения 
проверки

Для проведения проверки глава муниципального округа, городского окру
га Ставропольского края представляет в министерство финансов Ставрополь
ского края следующие документы:

1) ходатайство о назначении кандидата на должность руководителя финан
сового органа соответствующего муниципального округа, городского округа 
Ставропольского края с указанием причин выдвижения кандидата;

2) копии документов кандидата об образовании и о квалификации и (или) 
об ученой степени, необходимых в соответствии с квалификационными требо
ваниями;

3) заверенная в установленном законодательством Российской Федерации 
порядке копия трудовой книжки кандидата, и (или) сведения о трудовой деятель
ности кандидата, оформленные в установленном законодательством Российской 
Федерации порядке, и (или) иные документы, подтверждающие трудовую (слу
жебную) деятельность кандидата;

4) анкета кандидата по форме, утверждаемой министерством финансов 
Ставропольского края;

5) согласие кандидата на обработку персональных данных по форме, утвер
ждаемой министерством финансов Ставропольского края.

Статья 4. Решения, принимаемые по результатам проверки

1. По результатам проверки Комиссия принимает одно из следующих ре
шений:

1) о соответствии кандидата квалификационным требованиям;
2) о несоответствии кандидата квалификационным требованиям.
2. Решение, принятое Комиссией, оформляется в виде заключения по форме 

согласно приложению к настоящему Закону.
3. Заключение Комиссии направляется главе муниципального округа, го

родского округа Ставропольского края в течение пяти рабочих дней со дня про
ведения заседания Комиссии.



3

Статья 5. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его офи
циального опубликования.

Губернатор
Ставропольского

г.Ставрополь 
11 мая 2022 г.
№ 36-кз



Приложение

к Закону Ставропольского края 
"О порядке участия министерства финансов 

Ставропольского края в проведении 
проверки соответствия кандидатов 

на замещение должности руководителя 
финансового органа муниципального округа, 

городского округа Ставропольского края 
квалификационным требованиям, 
предъявляемым к руководителю 

финансового органа муниципального 
образования"

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

о результатах проверки соответствия кандидата на замещение должности 
руководителя финансового органа муниципального округа, городского округа

Ставропольского края квалификационным требованиям, предъявляемым 
к руководителю финансового органа муниципального образования

Комиссией министерства финансов Ставропольского края по проведению 
проверки соответствия кандидатов на замещение должности руководителя фи
нансового органа муниципального округа, городского округа Ставропольского 
края квалификационным требованиям, предъявляемым к руководителю финан
сового органа муниципального образования (далее -  Комиссия), по результатам 
проверки соответствия кандидата на замещение должности руководителя

(наименование финансового органа муниципального округа, городского округа Ставропольского края)

(фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии)
принято решение о е г о ______________________________ квалификационным

(соответствии (несоответствии) 
требованиям, предъявляемым к руководителю финансового органа муниципаль
ного образования, установленным уполномоченным Правительством Россий
ской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

Председатель Комиссии

(наименование должности) (подпись) (инициалы, фамилия)

(дата)



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края 
"О  порядке участия министерства финансов Ставропольского края 

в проведении проверки соответствия кандидатов на замещение должности 
руководителя финансового органа муниципального округа, городского 

округа Ставропольского края квалификационным требованиям, 
предъявляемым к руководителю финансового органа 

муниципального образования"

Дума Ставропольского края 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О порядке участия министерства 
финансов Ставропольского края в проведении проверки соответствия кандида
тов на замещение должности руководителя финансового органа муниципально
го округа, городского округа Ставропольского края квалификационным требо
ваниям, предъявляемым к руководителю финансового органа муниципального 
образования” и в соответствии со статьей 31 Устава (Основного Закона) Став
ропольского края направить его Губернатору Ставропольского края для подпи
сания и обнародования.

Исполняющий обЯза 
председателя Думц 
Ставропольского к]

г. Ставрополь 
28 апреля 2022 года 
№ 243-VIIДСК

Д.Н. Судавцов


